
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-138531990-APN-DGA#ANMAT

 

 

 

VISTO el expediente N° EX-2022-138531990-APN-DGA#ANMAT del Registro de  esta Administración 
Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica; y

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones la firma TUTEUR S.A.C.I.F.I.A. con domicilio legal sito en JUAN DE 
GARAY NRO. 850, 2° PISO D, CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES, planta elaboradora y depósito 
sito en SANTA ROSA 3676, VICTORIA, SAN FERNANDO, PROVINCIA DE BUENOS AIRES. Solicita la 
habilitación y autorización de funcionamiento inicial como EMPRESA FABRICANTE (ACONDICIONADOR 
SECIUNDARIO PROPIO Y PARA TERCEROS) E IMPORTADORA DE PRODUCTOS MÉDICOS, en las 
condiciones previstas por la Ley N° 16.463 y el “Reglamento Técnico relativo a la Autorización de 
Funcionamiento de Empresa Fabricante y/o Importadora de Productos Médicos”, aprobado por 
MERCOSUR/GMC/RES. N° 21/98, e incorporado al ordenamiento jurídico nacional por Disposición ANMAT 
N° 2319/02 (T.O. 2004).

Que la documentación aportada ha satisfecho los requisitos de la normativa aplicable.

Que el Instituto Nacional de Productos Médicos ha tomado la intervención de su competencia, informando que la 
firma cumple con las Buenas Prácticas de Fabricación de Productos Médicos y Productos para Diagnóstico de 
Uso In Vitro, en los términos de la Disposición ANMAT N° 3266/13.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto N° 1490/92 y sus modificatorios.

 



 

 

Por ello:

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

DE MEDICAMENTOS ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Extiéndase a la firma TUTEUR S.A.C.I.F.I.A. el CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE 
BUENAS PRÁCTICAS DE FABRICACIÓN DE PRODUCTOS MÉDICOS Y PRODUCTOS PARA 
DIAGNÓSTICO DE USO IN VITRO, como documento  N° CE-2023-03151840-APN-INPM#ANMAT de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 3.1 del Reglamento aprobado por Disposición ANMAT N° 2319/02 (T.O. 
2004).

ARTÍCULO 2°.- Habilítase a la firma TUTEUR S.A.C.I.F.I.A. con domicilio legal sito en JUAN DE GARAY 
NRO. 850, 2° PISO D, CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES, planta elaboradora y depósito sito en 
SANTA ROSA 3676, VICTORIA, SAN FERNANDO, PROVINCIA DE BUENOS AIRES., como EMPRESA 
FABRICANTE (ACONDICIONADOR SECIUNDARIO PROPIO Y PARA TERCEROS) E IMPORTADORA 
DE PRODUCTOS MÉDICOS.

ARTÍCULO 3°.- Establécese que la dirección técnica de la firma TUTEUR S.A.C.I.F.I.A. será ejercida por 
JUAN CARLOS DE MARCO, D.N.I. N° 12.315.576, Farmacéutico, Matrícula Provincial nro. 17.255, con 
domicilio real sito en ASUNCIÓN NRO. 5061, CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES.

ARTÍCULO 4°.- Extiéndase a la firma TUTEUR S.A.C.I.F.I.A. el Certificado de Inscripción y Autorización de 
Funcionamiento de Empresa en el que deberá dejarse expresa constancia que “EL PRESENTE CERTIFICADO 
CARECE DE VALIDEZ SI NO ES ACOMPAÑADO DEL CERTIFICADO DE BUENAS PRÁCTICAS DE 
FABRICACIÓN DE PRODUCTOS MÉDICOS VIGENTE”.

ARTÍCULO  5°.- Acéptense los planos que figuran como documento N° PLANO-2023-01577846-APN-
DFYGREPM#ANMAT.

ARTÍCULO  6°.- Regístrese; gírese a la Dirección de Gestión de Información Técnica a sus efectos; por mesa de 
entradas de la Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica, notifíquese al 
interesado y hágasele entrega de la presente Disposición, de los certificados y planos oficiales aprobados. 
Cumplido, archívese.

N°   EX-2022-138531990-APN-DGA#ANMAT

 

AM

  

 



 

Digitally signed by GARAY Valéria Teresa
Date: 2023.01.11 17:59:46 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.01.11 17:59:52 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Certificado - Redacción libre

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-138531990- -APN-DGA#ANMAT, TUTEUR S.A.C.I.F.I.A., CUIT N° 30589864642

 

CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN Y AUTORIZACIÓN DE FUNCIONAMIENTO DE 
EMPRESA

RESOLUCIÓN MERCOSUR/GMC 21/98, INCORPORADA POR DISPOSICIÓN ANMAT Nº 2319/02

Certifícase que la firma TUTEUR S.A.C.I.F.I.A., CUIT N° 30589864642, con domicilio legal sito en la calle 
Juan de Garay N° 850, 2° piso “D”, Ciudad Autónoma de Buenos Aires; planta elaboradora y depósito sito en la 
calle Santa Rosa N° 3.676, Victoria, San Fernando, Provincia de Buenos Aires; ha sido habilitada y se ha 
autorizado su funcionamiento como EMPRESA FABRICANTE (ACONDICIONADOR SECIUNDARIO 
PROPIO Y PARA TERCEROS) E IMPORTADORA DE PRODUCTOS MÉDICOS; encontrándose 
inscripta en el Registro de esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y 
TECNOLOGÍA MÉDICA (ANMAT).-

EX-2022-138531990- -APN-DGA#ANMAT.-

DI-2023-241-APN-ANMAT#MS.-

Legajo Nº 2866.-

EL PRESENTE CERTIFICADO CARECE DE VALIDEZ SI NO ES ACOMPAÑADO DEL 
CERTIFICADO DE BUENAS PRÁCTICAS DE FABRICACIÓN DE PRODUCTOS MEDICOS 
VIGENTE.

 

 



Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.01.12 10:48:40 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.01.12 10:48:41 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Certificado - Redacción libre

 
Número: 
 

 
Referencia: CERTIFICADO DE BPF

 

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE BUENAS PRÁCTICAS DE FABRICACIÓN DE 
PRODUCTOS MÉDICOS

Y PRODUCTOS PARA DIAGNÓSTICO DE USO IN VITRO.

(Disposición ANMAT N° 3266/13)

ESTADO PARTE: ARGENTINA.

NÚMERO DE CERTIFICADO: 10/23

RAZÓN SOCIAL DEL ESTABLECIMIENTO: TUTEUR S.A.C.I.F.I.A.

DOMICILIO LEGAL: JUAN DE GARAY NRO. 850, 2° PISO D, CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS 
AIRES.

PLANTA ELABORADORA Y DEPÓSITO: SANTA ROSA 3676, VICTORIA, SAN FERNANDO, 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES.

ACTA DE INSPECCIÓN N°: 2022/2104-PM-316

El establecimiento cumple con los requisitos de las Buenas Prácticas de Fabricación (Resolución GMC 20/11 
incorporada por Disposición ANMAT N° 3266/13) para la/s siguiente/s categoría/s y clase/s de riesgo de 

productos médicos:

 

Actividad
Clase de 
Riesgo

Categoría de Productos Médicos



IMPORTADOR CR: II-III
PRODUCTO MÉDICO DE UN SOLO 

USO.

FABRICANTE 
(ACOND.

SECUNDARIO 
PROPIO Y P/

TERCEROS) E 
IMPORTADOR

CR: II
PRODUCTO MÉDICO 

PARAANESTESIA Y RESPIRACIÓN.

FABRICANTE 
(ACOND.

SECUNDARIO 
PROPIO Y P/

TERCEROS) E 
IMPORTADOR

CR: II
PRODUCTO ELECTROMÉDICO 

/MECÁNICO.

EXPEDIENTE NRO: EX-2022-138531990- -APN-DGA#ANMAT

PLAZO DE VALIDEZ: 5 (CINCO) AÑOS

 

 

 

 

El plazo de vencimiento no invalida la posibilidad de realizar Verificaciones de rutina de BPF en cualquier 
momento, en las situaciones previstas por la reglamentación.

 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.01.09 14:59:53 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.01.09 14:59:54 -03:00 
 



PLANTA BAJA Calle : Santa Rosa Nº 3750 / 60 / 66
Vereda Reglamentaria

+-0.00

Art. 4.3.2

RAZON SOCIAL: TUTEUR S.A.C.I.F.I.A.

Profesional

CALLE : SANTA ROSA Nº 3750 / 60 / 66  y EX COMBAT. J. C. SANCHEZ Nº 3146
PARTIDO DE SAN FERNANDO, PROVINCIA DE BUENOS AIRES

UBICACION

Propietario

SUPERFICIES

Superficie de Terreno

MINISTERIO DE SALUD

  955.50 m2

Santa Rosa

Apoderado Legal

Cu
ru

pa
yti

M. Argentinas

Ex
 C

om
ba

t. J
. C

. s
an

ch
ez

Ca
lle

 : E
x C

om
ba

t. J
. C

. S
an

ch
ez

 N
º 3

14
6

Ve
re

da
 R

eg
lam

en
tar

ia
Ar

t. 4
.3.

2

+-0.00

Lin
ea

 M
un

ici
pa

l

OFICINA DE RECEPCION

W.C.

Deposito de 

GRANULACIÓN

ESTUFA 

LAVADERO

ESTUFA 

ACONDICIONAMIENTO DE

CENTRAL DE
PESADAS

DEPÓSITO

MATERIAL LIMPIO

MEZCLADO 2

MEZCLADO 

SEMIELABORADO

EXPEDICION RECEPCION

EQUIPO DE 
AGUA PURIFICADA

Inflamables

Linea Municipal

LAVADERO

OFICINA
HALL

DEPOSITO DE GRANELES

DEPOSITO DE PRODUCTO TERMINADO

OFICINA

ACONDICIONADOLAVADERO 
DE ROPA

SALA DE MAQUINAS

COMEDOR

OFICINA

HALL

TALLER DE MANTENIMIENTO

VESTUARIOS 
HOMBRES

VESTUARIOS
MUJERES

OFICINA

OFICINA GERENTE DE CALIDAD

OFICINA

LABORATORIO CONTROL DE CALIDAD

FARMACEUTICO
ACONDICIONADO Y EMPAQUE PRIMARIO DE

TECNOLOGÍA MEDICA

ACONDICIONADO
FARMACEUTICO

BALANZA

LAVADERO

OFICINA

AREA DE 
SIEMBRA

MICROBIOLOGIA

ARCHIVO GENERAL

OFICINAOFICINA

BAÑO

OFICINA

BAÑO

SALA DE REUNIONES

OFICINA GERENTE DE PLANTA
RACK DE 

COMPUTACION

FARMACEUTICO

DEPOSITO DE SEMIELABORADO 
TECNOLOGÍA MEDICA

DEPOSITO DE MATERIAL DE EMPAQUE
TECNOLOGÍA MEDICA

ARCHIVORETEN

ARCHIVO
DOCUMENTAC.

TECNOLOGÍA MEDICA

DOCUMENTACION

Montacarga

CIRCULACION

VESTUARIOS
MUJERES

VESTUARIOS 
HOMBRES

TALLER DE MANTENIMIENTO

CIRCULACION CIRCULACION

PLANTA 1º PISO

DEPOSITO

SALA DE TABLEROS 

SALA DE MAQUINAS

PLANTA 2º PISO y PLANTA DE TECHOS S / 1º PISO

CUBIERTA PARABOLICA DE CINC.

CUBIERTA PARABOLICA DE CINC.

TERRAZA ACCESIBLE

TECHO LOSA HORMIGON ARMADO

20.0028.90 26.90

47.60

25
.86

18
.00

10
.01

23
.87

28.10 33
.8523

.85

Lin
ea

 M
un

ici
pa

l

Pr
oy

ec
ció

n a
ler

o

Superficie a habilitar   145.10 m2
Superficie Edificada 1977.45 m2

E.M.

E.
M.

E.M.

E.
M.

E.M.

E.
M.

0.3
0 h

 : 1
.70

0.3
0 h

 : 1
.43

Baranda Metalica h : 1.00

Ca
na

let
a d

es
ag

ue
 de

 ci
nc

.

Ca
na

let
a d

es
ag

ue
 de

 ci
nc

.

0.30 h : 0.30

0.30 h : 0.30

0.30 h : 0.30

0.30 h : 0.30

Contrapendiente

Contrapendiente

0.3
0 h

 : 0
.30

0.3
0 h

 : 0
.30

Co
ntr

ap
en

die
nte

Co
ntr

ap
en

die
nte

B

B Proyeccion Techo

B

Paso

Baranda Met. h : 1.00

+ 7.25

A42

A41

A40

A39

A38

A43

0.6
5

TERRAZA INACCESIBLE

TECHO LOSA Hº ARMADO

Base Tanques de Agua
Tanques de Agua
Metalicos
Cap. 1000 Cada uno

0.1
5 h

 : 0
.30

Lin
ea

 M
un

ici
pa

l

Pluvial 0.100

PASO

CIRCULACION

CI
RC

UL
AC

IO
N

Banco 
sanitario

Cerramiento Metalico

Cerramiento Metalico

Ce
rra

mi
en

to 
Me

tal
ico

PASO

C

+ 3.75

+ 3.75

A1

A13

A11

A12

A19

A18

A17

A16
A15

A14

A20

A21
A22

A23 A24 A25 A26 A27 A28 A29
A30

A36

A35

A37

A33

A32

A31

A2

A3A4A5A6

A7 A8

A9

A10
Tanque

de Reserva
Sala de
Maquina

Baranda
Metalica
h : 1.00

+ 0.40

B1 B2

B3

B4

B6

B7B8

B9 B10

B11

B12

B13B14

B15

B16

Proyeccion Techo
Proyeccion TechoProyeccion Techo

Proyeccion Techo

Cerco Metalico h : 2.50 Cerco Metalico h : 2.50

PATIO
PATIO

B5

ESCLUSA
MATERIALES

ESCLUSA
PERSONAL

ESCLUSA
PERSON.

ESCLUSA
PERSON.

ESCLUSA
MATERIALES

ESCLUSA
MATERIALES

ESCLUSA
PERSON.

ESCLUSA
PERSON.

ESCLUSA
PERSON.

PRE - AREA PRE - AREA

ESCLUSA
MATER.

ESCLUSA MATERIALES

ACONDICIONADO
FARMACEUTICO

T.V.

B47

T.V.

+ 0.40

Ba
ra

nd
a M

eta
lic

a h
 : 1

.00
 a 

re
mp

laz
ar

Pluvial 0.100

Pluvial 0.100

Proyecc. Techo

Proyecc. Techo Cubiertas Curvas
de Policarvonato
s / estruc. metalica
desmontable

Diametro 0.50
Sombreretes Eolicos

20 x 40
Cond. Vent. 

Pasarela Metalica con Baranda h : 1.00

Pasarela
Metalica

Baran. h: 1.00

Pasarela
Metalica

Baran. h: 1.00

Pasarela
Metalica

Baran. h: 1.00

Pasarela
Metalica

Baran. h: 1.00

CUBIERTA PARABOLICA DE CINC.

DEPOSITO

DEPOSITO

DEPOSITO

L. R. de FRENTE L. R. de FRENTE

L. 
R.

 de
 F

RE
NT

E

L. 
R.

 de
 F

RE
NT

E

T.V. T.V.

T.V. T.V.

Limite Retiro de Fondo Limite Retiro de Fondo

Limite Retiro de Fondo

D D

D D D

Lim
ite

 R
eti

ro
 de

 F
on

do

Lim
ite

 R
eti

ro
 de

 F
on

do

PASO

ESCLUSA
DE PERSONAL

BLISTEADO

RECUBRIMIENTO

HALLLAVADERORECUBRIMIENTO

C I R C U L A C I O N

VERIFICAC.

RESIDUOS

DE PESADAS
GRANELES

ESCLUSA
DE PERSONAL

ESCLUSA DE 
MATERIALES

ESCLUSA DE 
MATERIALESESCLUSA DE 

MATERIALES

ESCLUSA DE TRANSFERENCIA DE MATERIALES

PAÑOL

HERRAMENTAL

INSPECCION MAT. LIMPIOMAT. LIMPIO

OFICINA JEFE MACOFAR CD20

CONTROL MAT. LIMPIO

COMPRESION COMPRESION

PROCESOS

CENTRAL DE PESADA

ESCLUSA
DE PERS.

ESCLUSA
MATERIAL

ESCLUSA
MATERIAL

ESCLUSA
MATERIAL

ES
CL

US
A

DE
 PE

RS
ON

AL

ES
CL

US
A

DE
 PE

RS
ON

AL

ES
CL

US
A

MA
TE

RI
AL

ES
CL

US
A

DE
 PE

RS
ON

AL

PASO

PAÑOL

+ 0.15

ESCLUSA
MATERIAL

ES
CL

US
A

DE
 PE

RS
ON

AL

ES
CL

US
A

MA
TE

RI
AL

ES
CL

US
A

DE
 PE

RS
ON

AL

ES
CL

US
A

MA
TE

RI
AL

ES
CL

US
A

MA
TE

RI
AL

ES
CL

US
A

DE
 PE

RS
ON

AL

ES
CL

US
A

MA
TE

RI
AL

ES

ES
CL

US
A

DE
 PE

RS
ON

AL

ES
CL

US
A

DE
 PE

RS
ON

AL

ES
CL

US
A

DE
 PE

RS
ON

AL

Montacarga

ESCLUSA
MATERIAL

ESCLUSA
DE PERSONAL

ESCLUSA
MATERIAL

ESCLUSA
MATERIAL

1.97

ES
CL

US
A

DE
 PE

RS
ON

AL

B17

B18

B19

B20

B21

B22 B23 B24 B25
B26 B28

B27 B29

B31 B32
B33

B34

B40 B39 B38 B37 B36 B35

B30

+ 0.25

E.
M.

E.
M.

L. 
R.

 LA
TE

RA
L

L.M. L.M.

E.
M.

E.
M.

E.M.

E.M.

E.M.

E.M.

L.M
.

L.M
.

L.M
.

L.M
.

E.
M.

E.
M.

E.M.

E.M.

Art. 4.6.6

Art. 4.6.6

Art. 4.6.6 Art. 4.6.6

Art. 4.6.6 Art. 4.6.6

EQUIPO DE 
AGUA PURIFICADA

ES
CL

US
A

DE
 P

ER
SO

NA
L

2.6
3

1.5
5

B41

ESTUFA

PAM AF 40T

FRACC.  e
INSPECCION

FRACC.  e
INSPECCION

FRACC.  e
INSPECCION
FRACC.  e

COMPRESION COMPRESION

ESCLUSA
MATERIALES

PAM AF 40T

OFICINA

JEFE CONTROL DE CALIDAD

JEFE DE MANTENIMIENTODE PRODUCCIÓN 

ESC: 1:100

CUARENTENA

A34

ARCHIVO DE
MUESTRAS

P.M.

P.M.

DEPOSITO DE PRODUCTO TERMINADO

ACONDICIONADO Y EMPAQUE PRIMARIO DE
TECNOLOGÍA MEDICA

DEPOSITO DE SEMIELABORADO 
TECNOLOGÍA MEDICA

DEPOSITO DE MATERIAL DE EMPAQUE
TECNOLOGÍA MEDICA

TECNOLOGÍA MEDICA

A35

A33

A34

EXPEDICION

RECEPCION

B1

B2

AREAS A HABILITAR POR TECNOLOGIA MEDICA

LABORATORIO CONTROL DE CALIDADA20 26.34M2

9.94M2

15.40M2

29.00M2

32.90M2

13.33 M2

PRODUCTO 
NO CONFORME
Y DEVOLUCIONES
P.M.

PRODUCTO NO CONFORME Y DEVOLUCIONES

ARCHIVO DE
MUESTRAS
P.M.

A8 11.50 M2

Superficie total de depósitos   42.33 m2

JONATHAN  HAHN

FERNANDO PROCHAZKA

JUAN CARLOS DE MARCO
FARMACÉUTICO 

RUBRO: EMPRESA FABRICANTE Y/0 IMPORTADOR DE PRODUCTOS MÉDICO Y/O   

DISPOSICIÓN  2319/02 (to 2004). 
PRODUCTOS PARA DIAGNOSTICO DE USO IN VITRO, SEGUN 

DEVOLUCIÓN DE
PRODUCTO MÉDICO

REPARADO



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Plano
 

Número: 
 

 
Referencia: PLANO

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.01.04 18:04:34 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.01.04 18:04:34 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 11 de Enero de 2023
	numero_documento: DI-2023-241-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_1: Página 1 de 1
	Numero_1: PLANO-2023-01577846-APN-DFYGREPM#ANMAT


